Uterius dixi q p̄cussor incurrit irregularitatez iurta
 v hoc tñ dicēduz q aut p̄cussio fuit facta citra mortē ut
 mēbz detrucciōez 2 nō incurrit p̄cussor irregularita
 tez. ¶ **A**ut fuit factū cū mutilatiōe mēbz uel occisiōe 2 tūc in
 currit irregularitatē. ut ē tex. in cle. si furiosus de homi.

B. j.

Notandum in
 hōt rō q d̄
 quātuz
 hōt rō q d̄
 illa gōtū eoz
 alia. marc d̄
 ¶ 178

263
non p[ro]p[ri]e quid sit
¶ Et q[ui] sit m[em]brum de m[em]bro aduertendu[m] q[uo]d m[em]brum e[st] q[uo]d h[ab]et per se officiu[m] distinctu[m] ut manus et pes et auris et huiusmodi. **¶** Digi-
gitu[m] aut[em] no[n] e[st] m[em]brum q[ui]a no[n] h[ab]et per se officiu[m] distinctu[m] s[ed] e[st] pars
m[em]brum ita notat Bar in. l. ij. de publi. iu. §. 2 per hoc dicit ibi
a[ng]l[us] q[uo]d cu[m] virilia sunt m[em]bra amputas alicui virilia d[icitur] m[em]brum
mutilator. et per hoc posset dici q[uo]d incurrat irregularitate[m]. **¶** S[ed]
iuxta hoc quero quid si aliquis no[n] amputat alicui m[em]brum s[ed] de-
bilitat et inabile reddit an incurrat irregularitate[m]. **¶** Et videt[ur]
p[ri]mo q[uo]d sic q[ui] nichil et inutile equipollet ut in. c. inter corporalia
de tras. ep[iscop]i. ul' electi. **¶** Co[n]trariu[m] t[ame]n determinat fra. que sequi-
tur abb. i. c. j. q. elici ul' vouetes q[ui] nullo iure cauet hoc. **¶** It[em]
q[ui] no[n] per o[mn]ia quo ad paria indicatur m[em]brum debile et mutilatu[m]
s[ed] salt[em] p[ro]pter deformitate[m]. **¶** His premissis q[ui]ro an homicida in-
distincte incurrit irregularitate[m]. Et q[uo]d dicat[ur] de homicida intel-
ligo per o[mn]ia in eo qui mutilat m[em]brum cuius ista a iure equipentur
quatu[m] ad irregularitate[m] co[n]trahendam ut predictu[m] e[st]. **¶** Circa
hoc considerandus q[uo]d homicidiu[m] co[m]mittit tam facto q[uam] p[re]cepto si-
ue consilio. Aut defensione ut dicit ter. in. c. **¶** Vericus in fi. de
eli pug. i. duelo et in. c. si quis vidua. l. di. Aut facto aliquo mo-
do voluntate et in aliquo casu. **¶** Si voluntate aut percussit q[ui]s
a[li]at[us] aut ina[li]at[us]. Si a[li]atum incurrit quis irregularitate[m] et si
iuste et meritoze occidat ut co[n]tingit in iudice iuste occidete ut in
dicta. cle. si furiosus. **¶** It[em] in occidete sarracenu[m] ul' aliu[m] inimi-
cu[m] fidei ut i. c. petitu[m] de homi. q[uo]d p[re]cedit necesse si per se occidat
voluntate s[ed] si causa[m] dedit homicidio ut in. c. de cetero de homi.
q[uo]d intelligi d[icitur] si causa sit p[ro]p[ri]a secus si sit remota ut in. l. q[ui]
domi. ff. locati. ita no. glo. in dicto. c. de cetero. **¶** S[ed] huic ob.
.c. presbyterus de homi. vbi videt[ur] q[uo]d supposito q[uo]d percussio illa
no[n] intulerit immediate morte[m] si t[ame]n occasione illius et ex illa aliaz
infirmitate incurrit imputari d[icitur] p[ro]uti[us] tale homicidiu[m] ab eo
q[uo]d incurret irregularitate[m] et sic causa remota incurrit irregulari-
tate[m]. **¶** Dicend[um] q[uo]d illa causa no[n] e[st] remota s[ed] coheres immo
causat ip[s]az causa[m] immediata[m] et q[ui] religiosus aderet religiosa s[un]t
ut in. l. q[ui] religiosus. ff. de rei. ve. ita tenet Jo. an. in dicto. ca.

de cetero. et hoc nota pro intellectu istius materie et dicitur causa remota que non est ordinata ad illud quod inde secuta existit. ¶ Et ad uerendum quod ista non imputatur ne dum id ante operam rei licite sed etiam rei illicite que remota est ita notat Henricus in dicto. ca. de cetero Ex predictis inferunt ad questionem. pone quod ego percussi aliquem illa tamen percussio non erat letalis: sed propter incuriam suam uel propter imperitiam medicorum ille vulnere decessit an de eo erit irregularis. ¶ Gui lle. de morte lau. mouit questionem in dicta. cle. si furiosus et concludit quod sic ad quod allego tex. expressum in. c. exhibita de homi. ubi apparet ex tex. quod mors non fuit secuta excusatur tamen percussor ab irregularitate. ¶ Primum quod ibi dicitur docto. signat ab. ille qui eiecit lapidem dabat operam rei licite sed alias imputaretur ei homicidium illud quod contigerat non ex vulneris quantitate sed propter imperitiam medicorum et incuriam patris pueri ut dicit ibi tex. ¶ Quid tamen si vulnus erat letale non tamen ex eo fuit secuta mors forte quod alio occidit nuncquid ille pro quo letalis percussit sit irregularis. ¶ Respondeo quod ille incurrit irregularitatem pro quo est tex. no. in. c. significasti de homi. et ita notat ibi glo. quae sequuntur ibi docto. sufficit ei quod ibi interfuit animus. ¶ Et si dicas quod ad irregularitatem requiritur actus consummatus nec sufficit uoluntas etiam cum attentatu. no. glo. in. c. exhibita de homi. et i. c. sic dignum de homi. ¶ Dicendum quod ibi actus fuit secutus etiam si per alium quod sufficit ut in dicto cap. signifi. et hoc est no. ¶ Ubi tamen de se uulnus esset letale si tamen mors non esset secuta nec ex uulnere illo nec ex alio non incurrit irregularitatem ille percussor quod factum considerat ad irregularitatem contrahendam nec sufficit animus ut predictum est. ¶ Et ex his inferunt ad questionem pone quod ego habebam in domo uersum uel leonem ille occidit aliquem ego incurro irregularitatem. Inn. dicit quod non i. c. ad audientiam de homi. quod illa causa est remota que non debet attendi ut predictum est: tamen dicit contrarium si est aliquod quod ei imputetur et hoc ultimum uideatur esse uerum si non tenetur illa a se alia ligata ut. d. gl. l. l. ij. ff. si quorum. pau. fe. di. ita tamen fra. i. d. c. ad audi. Ex his inferunt quod accusator criminali cause secuta morte uel me

B. ij.

bi mutilatiōe erit irregularisq; dat causā homicidio. ¶ Itē iudex. s; tez aduocatus. s; tez testis. ita no. Inno. in dicto. c. ad audiētiāz q; omēs isti p̄stabūt causā morti. ¶ Sed de aduocato quero an indistincte exercēs aduocatiōis officiū in causa criminali incurrat irregularitatē. ¶ Et in hoc ē distinguēduz quia aut ē aduocatus accusatoris et tūc subdistingue q; aut ē clericus in sacris cōstitutus. ¶ Et tūc incurrit irregularitatē q; immicet se officio z in dicto ut in. c. j. de postu. vbi ei prohibet q; qd in de sequit etiā sine culpa sua imputat ei pro hoc ē op. tex. in ar. in. c. tua. in principio de homi. ¶ Aut ē in minorib; cōstitutus aut merus laycus z tūc defensio illa ē ei p̄missa ut tradit in. d. c. j. z sic secuta morte nō incurrit irregularitatē. ita notat abb. in. ca. sententiam. ne clerici uel monachi.

¶ Et si dicas cōtrariū q; ex hoc sequit mors accusatoris q; debet puniri pena talionis. dicēduz q; ad hoc nō d; haberi respectus. absit ei ut ea q; p̄pter bonū faciū nob; imputētur. ¶ Et hoc limita si iste in nulla culpa fuit in morte sorte q; defendit licite causaz adeo q; nō ē ei quid imputet. alias at si p̄pter imperitiā uel incuriā ommissa licitā offensionē irregularitatē incurrit ut no. abb. in dicto. c. j. de postu. ¶ Et iō vtile cōsiliū ē q; quis q; clericus a talib; abstineat ut volēs fieri. ¶ S; iuxta hoc que ro. pone q; aliquis coopatus fuit in homicidio ipis occisoribus an iste incurrat irregularitatē. ¶ Ad hoc dicēduz q; si iste venerit ut occisorib; opē ferret si ab alijs impedirētur irregularitatē incurrit ut in. c. sic dignū de homi. §. illi etiā. ¶ Idē si cū posset a morte liberare illū inuasū hoc nō faceret. ut i dicto. §.

¶ Itē prestātes auxiliū in sarcinis custodiēdis ut dicit tex. in. §. hi quoq; eo. ti. ¶ Illi etiāz qui fuerūt armati supposito q; illi nō occiderūt securo homicidio sunt irregulares ut in dicto. ca. sicut dignum. §. si.

¶ S; hoc limita si bellū ē iniustū. si tñ ē iustū puta pro defensione fidei uel patrie inter spētes ut etiā pcutiētes dū modo ipi si nō interfecerūt nō incurrūt irregularitatē si sint clerici ut probat no. tex. in. c. petitio. de homi. ¶ Idē si intersint ut defens

11
dant alios priuatos quoscūq; qui suadūtur dū modo illi in ma-
xima necessitate essēt positi. ¶ Si tñ tāta necessitas nō eēt cli-
cus peccaret extrahēdo arma ut aliū defēderet secuto tñ homi-
cidio dū modo ipse nō occidisset nō incurrit irregularitatez pro-
q; z ibi tenet Abb. in. c. pe. de cli. pe. ter. in. c. si. eo. ti. ¶ Que-
ro pone q; aliq; nō occidit: s; accelerat mortez: ut si quis fuit sa-
gitta p̄cusus: z alius p̄ueniēs mortē extrahit sagittam: p̄pter
qđ ille citiq; moriē an ille erit irregularis speculator mouet hāc
questionē ti. delegatis. §. disp̄satio. v. si tñ aliquis z cōcludit
p̄dictū extrahētez eē irregularē. idē sequit̄ abb. in. c. sententiā
ne cli. uel mo. ¶ Idēz dicēdū de trāsmutāte in lecto ipm infir-
mū ad aliud ut citius moriat̄ ille enī cū p̄ueniat mortē irri-
gularis ē ita nō. speculator ti. del. §. iurta p̄positiones. v. quid
si alius infirmū. ¶ P̄dicta procedūt qñō cōstat q; de vulne-
re quis mortuus ē. ¶ S; pone q; post lōgū tēp̄ p̄cussus obi-
it ita q; p̄t de hoc probabiliter dubitari. dicēdūz q; si nūq; cō-
ualuit p̄sumit̄ ex primo vulnere decessisse. ¶ Si vero cōuali-
it z p̄ modū recidinauit et tñc si p̄ octo mēses obiit non p̄sumit̄
ex vulnere decessisse. ut in. c. ij. de cli. percuso. ¶ Secus tñ si
ante p̄dictū tēp̄. hoc tñ relinquēdū ē arbitrio iudicis hoc deter-
minat Abba. in dicto. c. ij. z hoc tutius credo: q; id qđ nō. sal-
cel? i. l. vnica. C. de emē. suo vbi tenuit indistincte q; si p̄cuss?
obiit post octo mēses nō p̄sumit̄ in dubio ex p̄ore vulnere de-
cessisse siue cōualuerit siue nō. per. c. ij. de cleri. percu. z hoc vī
deturj verius de iure. ¶ Sed cōtrariū ē tutius percussit in aīa
tuz ut q; dedit alicui herbā ne cōciperet: uel masculo ne gn̄aret
ille nō ē irregularis ut in. c. si aliquis de homi. ¶ Idem si fuit
causa ut mulier pregnās faceret abortū dū modo part? nō eēt
uiuificat? ut in. c. sicut de homi. ¶ Si vero quis cecidit casu
adhibuit diligētīā modo p̄dicto z tñc nō incurrit irregularita-
tem ut in. c. significasti z. c. dilect? z. ca. Joan de homi. ¶ A-
num tñ est q; si scādalum est hoc casu deberet abstinere a cele-
bratiōe q; nichil ē iagēdū cū scādalo ut in. c. ex litteris. j. de ho-

mi. ubi ē tex. notabilis de hoc idē dicit ille tex. si infamia sub es
set. ¶ Unū tñ ē q̄ in predictis duobus casibus ē indicēda cer
ta purgatio q̄ sufficiat cessare scādalu potest iste celebrare ali
as nō ita nō. Joān. an. quē sequit̄ abb. in dicto. c. ex litteris.
Aut nō adhibuit diligētiā quā debuit ⁊ tūc incurrit irregularita
tes p̄ casu ē tex. in. c. ex litteris. ij. ⁊ in. c. significasti. s. d. homi.
si enī aliquid projiciebat et erat locus q̄ vulgo iter fieri solebat
debuit proclamare. ¶ S; iuxta hoc dicit q̄ aut ip̄e dicit tarde
aut q̄ iam aliquis erat percussus ut fugere nō poterat uel dixit
voce submissa ita q̄ ille audire nō posset: ⁊ tūc nō sufficit dice
re caue. Aut ip̄e proclamat ita ut ille audiat ⁊ nō tarde ⁊ tūc si
bi nō imputat nisi forte ille audire uel intelligere nō posset ut
surdus infās uel furiosus debuit enī diligētiō: eē ut illū p̄mo
neret taliter ut intelligeret: ita tenet Dñicus insiduo. l. di. ali
as si aliquis occidat irregularis ē ut l. s. itē si putator iuste. ad
.l. aquil. quod limito nisi aliqd̄ signū patēs eēt appositū quod
denotaret opus fieri ut restis illa q̄ ad tegulas cōfabricatur te
ctū solet apponi illa enī videt̄ trāsēntes p̄monere ita tenet Jo.
faber. ibi. ¶ Si vero dabat opam rei illicitetūc quicquid inde
sequit̄ d; sibi imputari: s; si preter intētū suuz ut in. c. dilect9 de
homi. ⁊ in. c. cōtinebatur. eo. ti. etiā cōtra suā p̄hibitiones: q;
debuit cogitare id euenire posse ut in. c. si. de homi. li. vj. ¶ Di
citur at̄ operā dare rei illicite qui imicet se officio qd̄ ad eū non
expectat: immo est ei prohibitū ut si clericus alicui medicinale
impēdat officiū uel cirugiā homicidiū qd̄ eger incurrit etiā si
ne culpa ei imputabit̄: ut est tex. in. c. tua in prin. de homi. ⁊ ibi
tenet Inno. in alio tñ medico cui nō ē prohibitū illud officiū.
tūc homicidiū secutū ei nō imputabit̄ du; modo sit pitus in ar
te. ¶ Itē nō incurret infirmo suo capite: s; fm̄ traditiones ar
tis. ¶ Itē adhibeat diligētiā quā d; ut ē tex. in. c. ad aures de
eta. ⁊ quali. ¶ Idē dic in cirugico ut p̄bat tex. in. d. c. j. de ho
mi. ¶ Itē deseruiētib; infirmis debēt cauere ut nō indulge
ant eoz apettimū s; sequātur mādātū medici. ita nō. abb. ⁊ do
cto. in. d. c. tua. alias si sequatur mors ex hoc sūt irregulares.

Choë dico si officiu nō fuisset sibi interdictuz nō tñ expectaret ad eū: s; ad aliū ut sacrista existēte in ecclia alius pulsaret cāpanas: tūc homicidiū casu cōtingēs sine culpa sua sibi imputabitur: q; immixcuit se officio ad se nō p̄tinēti: ut no. abb. in. d. ca. Joā. de homi.

Choë dico si quis agat rē vtilē nec necessariā ille ei d; dare opam rei illicite adeo q; homicidiū q̄litercūq; se cutū ei imputabit: ita determinat in. c. ex litteris. ij. de homi.

Choë si faciat rē sibi p̄hibitā ut si loquat̄ clericus cū layco ut est glo. 2 t; abb. i. c. cōtinebat̄ de homi. **A**dverte tñ circa id qd̄ dictū ē supra q; dās opaz rei licite si nō adhibuit diligētīā quā debet incurrit irregularitatē. d; enī hoc intelligi qñō ille homicida fuit in lata culpa uel leui.

Secus at̄ si fuit leuissima. illa ei nō sufficit ad irregularitatē cōtrahēdā ut ē singularis tex. in. c. quesitū de pe. 2 re. 2 ibi tenet abb. **S**ed ego limito duplici. p̄ ut p̄cedat qñō stamus in meris finib; negligētie si actu ul' bitu p̄petrat̄ tale homicidiū: ita t; Inno. quē sequit̄ Jo.

an. in. d. c. q̄sitū. **S**cōdo limitare nisi ille negligēs daret opā rei illicite: nā tūc culpa leuissima indistincte ip̄taret̄ ei ad irregularitatē: pro quo facit tex. no. in. c. sepe. l. di. ibi. **D**en. dicit ope necessario 2 ce. qd̄ etiā cōfirmat̄ nā dātī opaz rei illicite imputat̄ q̄qd̄ inde sequit̄: etiā p̄ter suū intētuz ut p̄dictū ē.

Ex p̄dictis inferit̄ ad q̄stionē. clericus illicite exercebat rixā cum aliis: amicis ul' cōsaguineis interueniētib; alius fuit occisus: nūq; iste sit irregularis 2 in hoc dicēduz q; sic ad hoc facit tex. in. ca. petrus de homi. nā excusat̄ ibi clericus ille cuius cōsaguinei suū inimicū occiderūt q; ille nō dedit causā nec occasionē illi inimicie.

Acōtrario ḡ sensu secus eēt dicēduz nisi ille dedisset causā ul' occasionē 2 etiā ex eo casu quo clericus nō dedit causā rixe ul' inimicie ad hoc ut homicidiū factū per cōsaguineos 2 amicos sibi, nō imputaret̄ oportet q; si ille sciebat illud homicidiū tractari cōtra suū aduersariū ip̄e illud prohibebat ut in. d. c. petrus.

Et p̄dicta distinctio procedit vbi amici ul' cōsanguinei clerici interfecissent inimicū illius secus si sup̄uenisset amici illi; cū q; clericus discetabat q; tūc homicidiū p̄ aliū cōmissū nō

Handwritten marginal notes in a smaller script, including phrases like 'In d. ca. Joā. de homi.', 'Sed ego limito', and 'Sed scōdo limitare'.

imputare clerico ita notat Abb. in dicto. c. petrus et docto. in
.c. significasti. ij. de homi. ¶ Sed salua debet a correptione michi
videtur contrarium. Nam cum ille dederit causam huic rixae cesset de
disse causam cuiusque homicidio quod fuerit inde securus siue commissus
cum si dederit causam imputandus est sibi ad irregularitatem ad quod
ego allego optimam text. in .l. multa facinorosa. l. ad leges iur. de
vi. pu. uel priua. ¶ Alterius quero pone quod clericus patitur furtum
uei rapinam uel iniuriam accusat malefactorum illorum coram iudice se-
culari ille iniuria exigente mandato iudicis occidit uel mutilatur
an iste erit irregularis. ¶ Dicendum quod non dum modo iste pro-
testetur quod in sua accusatione uel querella non intendit ad vindictam
sanguinis. text. est in .ca. ij. de homi. li. vj. ¶ Illa tamen protestatio-
nez sic exprimit ore ita debet gerere corde alias secuto homici-
dio irregularis esset ita notat Joan. an. in nouella que sequitur
dñicus. quod procedit etiam si det inter signa latronis ut in .ca. tua
.s. si. de homi. ¶ Responso est quod ex ipsis non comminat fur ad hoc
ut debeat condemnari. ¶ Quid tamen si ille cuius bona sunt deroba-
ta clamat latrones. latrones capite uel aliud huiusmodi an se-
cuto postea homicidio in persona latronis illud debeat sibi impu-
tari ut irregularis efficiatur: dicendum est quod sic. nam ex negligetia
committitur homicidium ut in .c. questum. de pe. remi. quod intellige
si iste credebat quoquo modo inde sequi posse homicidium ita no-
tat Hosti. et fran. in dicto. ca. significasti. ij. et ibi Abb. nisi ti-
meret iste quod latrones eum occidere uolebant. ita notat spe. ti. de l.
.s. dispensatio. ¶ Sed pone quattuor erant in domo alius proje-
cit lapidem et occidit nescit quis an omnes reputabuntur irregulares
uel quis eorum Bar. baxi. in questione vermilli tenuit tutius est
omnes abstinere per dictum. c. significasti. ij. ¶ Sed hosti. et jo.
an. dicunt quod nemo est repellendus a quo nescit nec constat quod aliquis
deliquerat licet dubitet an occiderit ita tenet ipsi in dicto. c. si-
gnificasti que sequitur ibi Antoni? quod procedit etiam quo ad penam
criminali infligendam: ita tenet florianus in .l. item mella. s. si
plur. ff. ad .l. acqui. quo ad penam tamen pecuniariam que pro delicto im-
ponitur si necessarium erat unum ex his deliquisse ut si statuto po-

nisi certa pena deferretur gladius et quattuor sedentibus in vāco ad
 pedes eorum reperit gladius tunc enim quilibet eorum insolidum convenit
 sed uno solvente ceteri liberantur. Item cum in dicta. l. ¶ Si iuxta quā
 stionem principale de lapide proiecto de domo michi videtur quod
 de iure regni nisi non constaret quis occidit. dominus domus quāstus ad
 penam tenetur de homicidio et est quedam. l. fori. li. iij. ti. de los ho-
 mizillos quā incipit todo ome: quā disponit quod si in domo alicuius re-
 peritur homo mortuus et nescit quis occiderit: quod dominus domus tenebitur
 de homicidio. ¶ Ita dicemus si de domo alicuius fuit aliquis oc-
 cisus et nescit a quā nā effectus productus per aliqua causa ei attribui-
 tur ut est optimus tex. in. l. ita vulneratus. ff. ad. l. aquil. et in. l.
 dāni. §. sabini. ff. de dam. infec. et hoc est in mente valde tenendum.
 ¶ Alterius pone quod plures percusserunt aliquem uniuscuiusque vul-
 nus non sufficit per se ad mortem: sed omnia vulnera simul inflicta suffi-
 ciunt an omnes erunt homicide. Inno. in dicto. c. significasti tenet
 quod quilibet tenetur de occiso facit. xxij. q. vlti. ca. si. idem tenet
 bar. in. l. si. ff. ad. l. corne. de sica. et abb. in. d. c. significasti.
 ¶ Sed quero an clericus presentiam suam adhibens cum aliquis occi-
 ditur vel mutilatur peccet vel incurrat irregularitatem. ¶ Dicē-
 dus quod ille graviter peccat quod contra iuris prohibitions illud face-
 re attētat. ut in. c. sententiam ne cli. vel mo. ille tamen qui temporalem
 iurisdictionem habet in loco si assistat cum ex precepto iustitie suspēditus vel
 aliam mortem huiusmodi patitur quis irregularitatem incurrit pro quo
 est tex. in. c. ex litteris de excels. prela. et ibi tenet abb. ratio est quod adhi-
 bendo presentiam videtur auctoritatem prestare ex quo non potest inferri
 casus in quā sola presentia adhibita non inducat auctoritatem: facit ad
 hoc id quod abb. in. ca. tanta. de excels. prela. in fi. vbi tenet quod si
 episcopus tempore interdicti audiat divina: videtur auctoritatem presta-
 re: ita quod tanquam auctoritas incurrit irregularitatem. ¶ Ex quibus
 potest haberi op. limitatio ad ea quod non. abb. in. c. dilectus de arbi. in
 illa questione an presentiam suam adhibens in actu videatur auctoritatem pre-
 stare. ¶ Consequenter quod aliquis scribebat cuidam militi: ut aliquem i-
 terficeret dedit ille litteras suo capellano ut legeret: illis plectis se-
 cutus est homicidium an iste clericus incurrit irregularitatem dicendum

Et sic quod dedit mysterium morti istius versus supposito quod nesciret quod
in cartha continebatur cum accessit ad locum illum obviavit supsedere et di-
cere militi hoc non expectat ad officium meum: ita tenet Jo. an. et
Hosti in. d. c. s. n. i. a. m. ¶ Quero an si clericus ministrat alicui arma
in bello ipse pugnantibus an incurrit irregularitatem. ¶ In
hoc est distinguendum quod aut querimus de bello iusto an de iniusto:
¶ Si in iniusto non est dubium quin incurrat irregularitatem quod pre-
bet mysterium morti. ¶ Si vero bellum est iustum hic etiam erit dicen-
dum quod prestatio armorum est immediatum mysterium ad mortem. ita deter-
minat Inno. in. d. c. s. n. i. a. m.: quod procedit etiam si ministras arma
hoc non intendat foris est quod obviavit cogitare hoc evenire posse ut notat
abb. in. d. c. s. n. i. a. m. ¶ Si tamen in bello iusto clericus non daret ita
operam propter mortem: non est irregularis: ut si clericus propositus iusto
bello facit emi balistas cum quibus pugnet: non tamen impedat eas pug-
nantibus ut. d. c. ar. de. c. occidetes. xxij. q. v. ita no. specu. ti. de. a.
le. §. dispensatio. v. quod si clericus in bello iusto. ¶ Quod si clericus sup-
scribit quod capiatur aliquis non tamen scribit de morte secuta est mors ideo
¶ Certe iste erit irregularis ita no. hosti. in. d. c. s. n. i. a. m. quod procedit
etiam si iste non cogitabat vere similiter hoc posse evenire quod forte
scripsit quod super causam merecivilem caperet: quod verum intellige si iste
fuit in culpa hoc scribendo forte quod non expectabat ad officium suum
ita no. Abb. in dicto. ca. sententiam quod notabile facit enim ad
multa. Signatim ad illam questionem de illo qui indicavit aliquem qui
querebatur ut caperet qui postmodum fuit captus et occisus vel muti-
latus an bis qui eum indicavit incurrit irregularitatem: speculator
mouet hanc questionem. ti. dele. §. dispensatio. v. quid si iudex: qui
concludit quod si ego sciens quod ad mortem quereret indicavi illum: irregu-
laritatem incurro secuto homicidio secus si nescivi nec suspicatus
sum quod ad mortem vel ad penam sanguis quereret. Quod ego limitare ut
in proxima questione puta nisi hoc non expectaret ad officium suum ut
si forte erat clericus qui interrogatus fuit a iudice seculari non obli-
gat ad hoc respondere: cum non sit iudex suus ad hoc faciunt no. p. abb.
in. c. j. de testi. cog. ¶ A predictis omnibus excipiuntur quatuor qui
etiam si occidant vel mutilent non incurrit irregularitatem. s. furiosus
insanus dormiens vel se defendendo cum aliter mortem vitare non va-

lens factū occidit inuasoꝝ: pro hoc ē tex. in. cle. si furiosus de ho
 mi. ¶ Circa furiosū tñ quero an idē sit q̄ in ebrioz: ut nō incur
 rat irregularitatez ppter homicidium z videbat q̄ sic qz ebrius
 equipat⁹ ē ei. Et ē simile quomā sic ebrius est sepatus a rōne.
 ita z furiosus igit et ē. ¶ Sed cōtrariū ē verū qz a principio in
 culpa fuit se inebriādo: pro quo facit tex. inebriauerūt. xv. q. j.
 ita tenet aluarus in dicta cle. si furiosus z Joan. de imo. ibi ad
 qđ facit id qđ pbs dicit. iij. ethicoz. vbi dicit qz ebrius delin
 quēs duplices penas meret. s. qz se inebriauit: z qz delinquit:
 ex quo et causa. s. ebrietas fuit in eius ptāte a principio quicqđ
 exinde sequit sibi imputat. An at delictū imputeť sibi in foro
 iudiciali remitto ad ea q̄ nō. abb. in. c. sicut de testi. vbi tenet qz
 sic. nō tñ puniet ordinaria pena s; minor: de quo vide ibi per e
 um. ¶ Circa infātem etiā quero: an indistincte ille excuset ab
 irregularitate. ¶ Dicēduz qz nō imo dz intelligi dū modo nō
 sit infans doli capax. pbat hoc per dictā cle. q̄ illas psonas ex
 cusat ab irregularitate ppterca qz in eis cesabat omīo volūtas
 occidēdi z animus q̄ rō cesat in istis infātib⁹ dolicapacib⁹ q̄ ce
 sabit illa dispositio ut in. l. cū p̄. q̄ dulcissimus. ff. de l. ij. istam
 cōclusionē tenet abb. in. c. j. de delictis pueroz z ex hoc poteris
 limitare. l. j. C. de falsa. mo. cū dicit qz etas illa ignorat qđ vi
 deat. ¶ Alterius etiā iuxta hoc quero: an maior infāte ipubes
 nō doli capax occidēs ul' mutilās incurrat irregularitatē. Ho.
 in. c. j. de delic. pue. qz sic qz in. l. p̄motiores dicē nō volūtas s;
 factū attēdit cōtrariū determinat glo. j. dicta. cle. si furiosus
 ad qđ allegat illū tex. quasi vellit qz eadē rōne qua excusat in
 fās excuset etiā impubes: qui nō ē doli capax. z istā cōclusionē
 sequit ibi Henricus. z Paulus: z Bonifacius. z Petrus
 ācharrano. z Jo. de imo. z cōster docto. s; quidā doctoꝝ cū re
 peteret: dicta cle. tenuit opinionē Hosti. dicēs qz ad incurren
 rēdaz irregularitatē nō sequit animus dolosus ut patet iniuste
 occidente qui incurrit irregularitatem: z ad dictam cle. respon
 det quo intelligenda sit stricte in criminibus uel in casibus in
 quibus loquitur. ¶ Sed ego tenerem opinionēz. glo. que est

Handwritten notes:
 qđ bñt f;
 nō apparet
 quādoq; malit
 et rōne

cōmunis oīū docto. pro quo facit tex. in dicta cle. q̄ nō ut pre-
uilegiaret ibi cōtētos s̄ illa rōe qz illi carebāt volūtate oīo exi-
mit illos ab irrīgularitate nō ei dicit illos delinquere. ¶ **Ex** q̄
in eis ex toto cesat anim⁹ delinquēdi cū ergo hec rō militet in
impubere nō doli capace. militabit etiā eadē iuris dispositio.
¶ **P**reterea impubes qui nō ē doli capa r. est inter duo extre-
ma. s. infantia z pubertatē dz ergo pcipere naturā illi⁹ cui ma-
gis adheret: Cum ḡ iste magis adheret infantie eius naturaz
coiscabit per. l. querit. ff. de sta. homi. Item cōfirmat qz legali
pena iste qui primus ē infantie nō puni⁹ pro eo qz nō ē doli ca-
par. ¶ **I**ta pbat tex. in. l. impuberē. ff. de furtis z ē tex. in. ca.
.j. de delict. puero. ¶ **A**d fundamēta cōstat facilis respōsio ad
id qd dicit qz ad irrīgularitatē cōtrahēdas nō requirit animus
¶ **D**icēdus qz illud non extit. immo requirit ut colligat in di-
cta cle. nec ob. qz homicide quedā casualia imputātur suppo-
sito qz in eis ceset animus ex quo culpa illa casus fortuitus cō-
tingit ad quez culpa. Voluntas et anim⁹ accessit qd sufficit ad
hoc ut qd inde fuerit secutū ei impute⁹. ita d̄terminat p̄hs. iij.
ethico. ḡ. ubi de volūtario z inuolūtario agit z inde habuerūt or-
tum multa iura tituli ut. ca. significasti. j. z in. ca. Joā. z ex lit-
teris. j. z. ij. z. ca. cōtinebat. ¶ **A**d hoc qz dicebat d̄ iudice dic-
qz vbi adest ai⁹ occidēdi supposito qz ille ai⁹ sit iust⁹: effici⁹ irig.
¶ **C**irca dormiētē querit an si dormiēs occidit aliquē qm vi-
dēs occidere cogitabat an ille incurrat irrīgularitatē **S**uill. l.
dicta cle. si furiosus z coister docto. tenēt qz nō: ratio ē qz ille tūc
nō sentit quid faciat. ¶ **C**irca se defēdentē quero an sit verum
indistincte qz ille incurret irrīgularitates. ¶ **D**icere ad hoc qd
sic dū modo cōcurrāt aliqua. **P**rimū qz fiat in cōtinenti: z nō
ex intervallo qz alias potius esset vltio qz defēsio. ¶ **I**te qz faci-
at se defēdēs animo se defendi nō vlcicēdi. ¶ **T**ertiū requirit
qz fiat cū moderamine inculpate tutele. ¶ **D**z etiā moderatū
sc̄pate suari: si illd̄ tm̄ facit q̄ obmisso violētia repelli nō possz
ut dic. glo. i. d. c. significasti. ij. vñ. nō ē necesse ad hoc ut dictū
moderamē obfuet qz per oīa sunt arma cūlis inuadētis z iuasi.

Sed in hoc attendi q̄litas p̄sonarū z alie circūstantie quas bonus iudex cōsiderabit pro quo ē glo. no. in. l. j. **L.** vnde vi. z ibi tenēt coster docto. **E**t ad hoc ut ista defēsiō licita reddatur nō ē necesse p̄mū ictū inuadētis expectare ut ē glo. in. **h.** s. ex sacris insti. de inter. in. d. l. vnde. vj. **L.** **I**tē etiā poterit quis per foramē suū occidere inuasorē ita no. abb. in. d. c. significasti. ij. **I**tē z bene nota vnde si min⁹ potēstimet magis potētē poterit illuz insidiosē ul' veneno occidere. ut no. Jo. faber. insti. **h.** ius. at̄ insti. de in. na. **S**ed intelligo hoc quātuz ad irrigularitatē vitādaꝝ dum tñ nequeat aliter mortē euadere ut infra dicā. **E**t in tñ iusta defēsiō excusat q̄ si clericus stans ad altare missā celebrās inuadit poterit om̄missa celebratiōne defēsiōi insistere z si occidat poterit redire ad altare z inchoatā missā cōsumare. ita notat abb. in. ca. clīci arma por. de ui. z ho. cleri. **S**ed predicta intellige dum modo inuasus ille alit mortē vitare nō posset. si ḡ posset vitare forte fugiēdo dū modo posset facere talē fugā sine piculo z tunc occidēdo incurrit irrigularitatē pro quo facit tex. i. d. cle. si furiosus z ibi glo. quā sequit Jo. de imo. z docto. **Q**uātuz ad penā tñ legalē excusaret occidēs se defendēdo z eo casu quo posset euadere fugiēdo nō ei tenet quis fugere cū illud sit iniuriosū ut in. l. item. **h.** apud labionez in p̄n. ff. de iniu. ita determinat bar. in. l. j. **L.** vnde ut. z abb. in. c. significasti. z in. c. oli. j. d̄ resti. spoli. **P**ōdera tñ tex. in. d. cle. q̄ dicit mortē vitare nō valēs sec⁹ ḡ si detrimētuz rerū vellit euitare nā tūc si p̄pter hoc occidat incurrit irrigularitatē potius ei debuisset post tunicaz reliquere paliū q̄z pro rebus vilib⁹ z trāsitorijs adeo acriter in fratres exardescere ut in. c. suscepimus de homi. **I**tem q̄ tex. in dicta cle. dicit mortē. **Q**uid si aliter nō pōt vitare detriticatiōem mēbri ul' aliā penā corporalē. **I**n hoc dicēduz q̄ quātuz ad penā q̄ iudicialiter venit imponēda pro homicidio iste ē immunitis ex eo q̄ dānum corporale est irrecuperabile ita notat Glo. in. l. scientia. ff. ad. l. acqui. **S**ed quātuz ad irrigularitatē cōtrahēdā secus crederē q̄z tex. in dicta cle. dicit mortez.

per matris
 hinc q̄d
 iudicio p̄
 ad hunc tūc
 palium dē p̄
 gōtā ḡis p̄
 pro factis tūc
 et matris q̄

Ite ad hoc facit id quod non. epus abuleñ matthi. v. c. q. cjr. v
bi dicit aliud fortius. s. q si mors infertur alicui violēter z ille
stat deliberat⁹ talis q pssz mortē patiēter z in statu grē sustine
re dz ne perdat aīam inuadēris. Qd etiam cōfirmari posset p
id quod nicholaus dicit. Jo. xv. ff illud maiorē charitatē nemo et
ē. **D**icit ex precepto charitatis obligat quis ponere corpus
suis pro saluāda aīa prīmi. **A**d quod etiā facit quod scribit. Jo.
.iij. nos debemus pro fratib⁹ aīas ponere exponit ibi. i. corpo
ra nam ut. Aug. inquit in. j. de doctrina xpiana quattuor sunt
pncipalit̄ intelligēda. **P**rimo dōs qui ff oīa ē. **S**ecundo
aīa nra. **T**ertio aīa proximi. **Q**uarto z vltimo corp⁹ nrs
Ecce q i dilectōe pponit aīa proximi corpori nro. **P**ro
dero etiā ter. in dicta cle. q dicit mortē piaz. **S**i quis p
pter saluādas vitā proximi occidat z si quātum ad legē ciuile a
pena sit immunis ut no. **B**ar. in. l. si qs in fuiturē. ff. de fur
tis z ibi ē ter. efficit tñ irrregularis: quod procedit etiā si occidat in
uadētes pīem ul' matrē uel aliū conūctuz ita no. glo. in. d. cle.
si fur. **C**irca fm moduz pncipalē in quo supra dixi cōmitti
homicidiū. s. precepto: aduertēduz q ne dū mādās directe cō
mitti homicidiū s; etiā mādās aīque verberari ul' aliquid in a
liū cōmittēduz modo debuit isti verisimiliter cogitare inde se
qui posse homicidiū incurrit irrregularitatē etiā si expresse netue
rit homicidiū cōmitti ut ē ter in. ca. si. de homi. li. vj. tenet iste
mādās siue incōtinēti siue post maximū interualū sequit̄ illud
homicidiū. ita tenet Inno. in dicto. c. ad audiam: notādū etiā
iuxta hoc q si quis mādauit homicidiū cōmitti ad hoc ut secu
to homicidio excuset⁹ oportet q mādās illud reuocet q reuoca
tio pōt fieri duplicif. s. expresse z tacite: expresse vitādo expres
se ne erseqtur mādātū ipius: tacite si par ineat inter mādantes
z suum inimicum uel amicitia sciente eo qui mandatū recepit
ita notat Inno. in dicto cap. ad audienciam.

Circa. iij. modū pncipalē q pōiri homicidiū cōmitti. s. q ad
nerrēduz q aut cōsulens dabat opam rei licite aut rei illicite.
Primo casu aut directe cōsulit mortē aut indirecte. si directe

puta qz dixit occidite ul' expose vos morti ut p patria uel aliq
 b'i cōsulēs irregularis ē secuto homicidio. ¶ Pro fide tñ et
 .l. pōt qz i mortē cōsulere sine metu irregularitatis si vero nō
 cōsulit directe in mortē ut si cōsulit pro defēfione patrie capiē-
 duz eē z tñc nō incurrit cōsulēs irregularitatē. ¶ Ad hoc at ut
 qz de cōfiliō nō teneat requirit q' reuocet illud z cōtrariū sua-
 deat eius q' pmo cōsulit. ¶ Immo dz suadere illi in cui' pni-
 ciē cōsulit q' sine caueat p'dicta oīa ponit Inno. in. d. c. ad au-
 diam. ¶ Iuxta p'missa quero clericus interrogat' q'liter debe-
 at aliqz maleficus pugnari. ¶ Respondet q' ad mortē uel ad
 mutilatiōez. ¶ An secuta morte ul' mutilatiōe ille incurrat ir-
 regularitatē. ¶ Ad hoc dicēduz q' aut casus imminebat de p-
 senti aut nō. ¶ P'mo casu cōsulēs incurrit irregularitatez
 pro quo ē tex. cū glo. in. c. ex litteris de exces. prela. ¶ Aut nō
 iminebat de p'senti z tñc supposito q' rñdeat. homicida ē tali-
 ter puniēduz nō incurrit irregularitatē ut no. glo. in dicto. ca.
 ex litteris z ibi notāt docto. qd' limita verū si iste recte cōsuluit
 si tñ nō recte z tñc si probabilē fuit dubitatio puta q' cōflicatio
 magna erat inter docto. ar. coz que no. Jo. in. c. .j. de cōfili. et
 coz q' docto. in. c. finē de do. z contu. circa materiā expēsarum
 ¶ Si vero nō erat pbabilis error. si iste erat iuris pitus ul' pu-
 tabat eē z iudex secur' ei' cōfiliū occidit incurrit irregularitatē
 ita no. Specu. in. ti. dle. §. dispēsatio. v. q' si iudex. ¶ Caue-
 ant ḡ predicatorēs ne cū aliquis in carcere p'ime pro crimine
 detinet in suis p'dicatiōibus dicāt aliqd' ex q' iudex moueat ad
 occidēduz alioquz incurrit irregularitatē secus si ex coz cōfiliō
 uel suggestiōe iudex nō mouet sz alias erat disposit' illud fa-
 cere per ea que notat Abb. in dicto. ca. ex litteris de exces. pla.
 ¶ Qd' ego limitatē qñdo huiusmōi predicator directe cōfule-
 ret ul' suggeret mortez. ¶ Secus si ḡnalit' z indirecte suaderet
 in prediciōe dicēs maleficos debere puniri z prouinciaz de-
 beri per p'sidē purgari malis heminibus ul' iustitiam deberi
 per p'sidem ministrari. ad hoc induco qd' notat. Inno. s. d. c.
 ad audiaz. qd' ē nōbile. ¶ Circa. iij. modū q' cōmittit homici

9

resp'

alio confu
i. d. p. t. a. c.

Alto tunc p d
irs e paritob
litta p q n r t

diu. s. defensione dicēdus q̄ dz intelligi de defēfione p̄ria non
tū necessaria ul' aliena: ut si forte aliū defēderet z occidit quib9
casibus iudicat homicida z irregularis de quo satis dictus ē in
p̄cedētibus. ¶ P̄dot alius casus addi q̄no cōmittit homicidi
um. s. rapti habitioe qui casus includitur sub. ij. mēbro p̄cipa
li. s. p̄cepto nā rapti habitio retro trahit z mādato cōparat ut i
regula rapti habitioe de re. iu. li. vj. ad qd̄ ē tex. express' in. c.
cū quis de sen. ex. li. vj. facit etiā tex. in. l. j. §. item s3 z si quis
. ff. de vi. z. vj. ar. ¶ Ad hoc tū ut ista rapti habitio icurrat irri
gularitatē requiruntur duo. ¶ P̄mū q̄ noie raptū habētis fue
rit illud homicidiū p̄petratū. ¶ Secūdus q̄ ille raptū habēs
raptū hēat tanq̄z gestū noie suo forte qz nescit noie suo factū ul'
poīto q̄ scit. ¶ Secus at̄ si hēat raptū s3 nō tanq̄z gestū noie
suo ut qz dicit q̄ penitet eū suo noie gestū alias at̄ placet sibi: nō
imputabitur ei illud delictus pro hoc ē glo. valde notanda. in
dicto. §. sed z cum quisq̄z ibi sequitur Bar.

¶ Est ista rapti habitio quātus ad eccliaz militātes q̄ nō iudi
cat de occultis dz exterius patere quātum ad deū tū sufficit il
la que corde retinetur. deus enī cor interrogat z nō manū hoc
expresse tenet in glo. in. ca. cum quis. *† sen. x. ē 67*

¶ Tri etiā q̄ ex symonia in ordine cōmissa cōmittit irri
gularitas circa qd̄ ē sciēdū q̄ symoniacus in ordine
quātumcūqz occult' ē suspēsus quo ad se z quo ad a
lios ut in. c. verū. xxxij. q. vj. si celebrat icurrit irregularitatē p
ea q̄ no. Inno. in. c. si celebrat d̄clico ex. mi. ¶ Sy vero symo
nia fuit cōmissa in beneficio tūc si ē occult' nō ē suspēsus quo
ad alios s3 quo ad se tūc z si renūciat beneficio pōt in ordine suo
ministrare post patat p̄niam. ¶ Si vero ē manifestus tūc est
suspēsus quo ad se z quo ad alios licet renunciet beneficio. e
get dispēfatiōe sicut quilibet notorius criminofus. ut in. ca. fi.
de tpo. ordi. ita no. Abb. in. c. accusatū de symonia. Itaqz s3
ea q̄ p̄dixi cum iste censeat suspēsus propter infamiā crede
rem illum effici irregularē si celebraret ita probatur ex bis que
notat Inno. i. dicto cap. si celebrat.

Iri ulterius q̄ clicus per saltū p̄mot⁹ ē irregularis
 itaqz nō poterit in susceptis ordinib⁹ ministrare sine
 dispēsatiōe ⁊ decebit anteqz ministret etiā cū dispēsa
 tiōe in ordine quē hēt recipere illū quē nō hēt ut ē tex. in .c. vno
 de cli. per sal. p̄mo. ¶ Idē dicēdū si totus ordo nō fuit omnis
 sus s̄z aliq̄s de solitis observari in collatiōe ordinis. d̄z enī illud
 q̄ negligēter fuit ōmissus tacite supleri ut. in .c. j. de sacra. nō
 iterā. qz usqz ad hāc suppletioez nō d̄z taliter ordinat⁹ in susce
 pto ordine ministrare: ut ē tex. in .c. sollicitudo. li. di. no. glo. in
 .d. c. j. d̄z suppletio fieri cū ea sollempnitate cuz qua a principio
 ordo debuit cōferri ut ē tex. j. c. vnico in principio de sacra vnci
 one. ¶ Ex quo elicit ibi Anto. regulā generalē qz suppletio q̄
 d̄z fieri in aliquo actu d̄z fieri cū ea sollempnitate cū qua fit actus
 p̄ncipalis. ¶ Ex quo dicēduz qz sic collatio sacroz ordinū de
 bet fieri in quattuor t̄poribus ⁊ in sabbato dñice passionis. ⁊ in
 sabbato sancto ut in .c. de eo de t̄po. ordi. ita erit dicēduz in pre
 dicta sollempnitate pro quo ē tex. in .c. si. de sacra. nō iterā. ¶ Ad
 uertēduz t̄m in hoc qz licet oēs act⁹ divini nō sint iterādi s̄z t̄m il
 le qui ōmissus ē secus t̄m in vno actu nā qualiscūqz eius ps fu
 it ōmissa a capite d̄z ichoari. ita no. Inno. in .c. si. de sacra nō
 iterā. ¶ Ex quo infert ip̄e qz si clicus missā celebrās deficiat in
 firmitate n̄ alias cū accederet ad verba cōsecratiōis. s. hoc est
 corp⁹ meū ⁊ c. alius sacerdos supplēs pro eodē incipit scilicet.
 Qui pridie q̄z pateret et c. si t̄m consecrato corpore xpi hoc cōti
 git tunc incipit a consecratione calicis ⁊ hoc nota.

Colatio so
 riana t̄p
 dinis s̄n
 t̄porib⁹ a
 debz fieri

gsonar b
 4ho. 3. p. q.
 ar. 6. ad p̄

si t̄m ante g
 eris h̄ ḡt̄ge
 nō opz n̄ si
 ar. 6. h̄o.

Iri ulterius qz criminosus crimine notorio ē irrigu
 laris pro quo facit tex in .c. si. de t̄po. ordi. ⁊ c. ex teno
 re eo ti. ¶ Circa hoc t̄m glo. satis extēse tractavit ma
 teriā in .d. c. ex tenore melius t̄m expedit materia per quattuor
 r̄tas. ¶ Quarta p̄ma ē p̄pter nullū crimē occultū pōt quis in
 dicialiter p̄biberi ne ministret in ordinibus susceptis ul' ascē
 dat ad superiores pro quo ē tex. in dicto. c. ex tenore. Scōda regu
 la est in foro p̄ncipali talis d̄z moveri ⁊ p̄biberi ante penitētiā
 s̄z post non. ¶ Fallit in homicidio ⁊ symonia in ordine ⁊ quista
 D. j.

ponitur loco exēpli. ¶ De dīcēduz in alijs criminibus enoz
mibus. ¶ Tertia regula ē q̄ lz nouū crimē ul' de quo iudicia-
liter cōstat tale q̄ inducit depositiōez ut sūt illa d̄ quib' exēplū
tex. in. d. c. si. in prin. s. adulteriū p̄iuriū z alia similia impedi-
unt ordinis executiōez z nequis ascēdat ad supiores ut in. d. c.
si. facit etiā ad hoc tex. in. d. c. ex tenore. ¶ Quarta regula ē si
crimē ē leue tale. s. q̄ si d̄ ipō iudicialiter cōstaret quis nō depo-
neret z etiā qz per ipm nō p̄dit bonū cōscie ut ē veniale nō im-
pedit et non pacta p̄nia ut i. d. c. ex tenore a cōtrario. ¶ Istas
quattuor regulas ponit Frā. in. d. c. si. ¶ Aduertēduz tñ ē q̄
etiā si in predicto casu criminis notozij quis sit irregularis ne
ministret in susceptis nec ascēdat ad supiores ut dictū est. si tñ
celebret nō incurrit irregularitatē ita determinat Inno. in di-
cto. ca. si celebrat de quo iam predicti.

¶ Iri vltimus q̄ illegitimi sūt irregulares ē intelligen-
dum siue sint nati ex adulterio siue al. qualitercunqz
duz modo nō sint nati ex matrimonio: pro quo ē tex.
in. c. si. de si. presby. cū d̄ ibi z ceteri ex fornicatiōe nati. ¶ Et
procedit hoc etiā si illa irregularitas sit occulta ut si sub colore
matrimonij quis fuit genitus nō ab illo qui putat p̄ s̄z a cllico
ul' ab alio: tñc et iste occulte d̄z accedere ad sedē aplicā a qua fa-
cilis cū eo dispēsāt. ita determinat Anto. in. c. j. de filijs p̄sby.
¶ Aduertēduz tñ ē iuxta hoc q̄ ne dū is de quo certū ē esse il-
legitimū ab ordinatiōe prohibet ut dictū ē: s̄z etiā ille qui d̄ hoc
est infamat' quousqz se canoice purget: pro q̄ est tex. in. c. acce-
dēs. de pur. cano. ¶ S̄z pone q̄ dubitat. an qs sit legitim' ul'
nō nec repitur p̄ eius ul' mf an sit presūmēduz de eo q̄ sit legi-
timus ul' nō. ¶ Et p̄mo videt q̄ presumat legitimus: nā qui-
libet p̄sumitur bonus. ut in. c. si. de presump. z in. ca. vnico. de
scrutinio in or. fa. z i dubio fauore prolis serf̄ snia pro legitima-
tiōe ut in. c. ex tenore. qui filij sūt legi. ¶ In cōtrariū arguitur
qz nō p̄sumit pro m̄fimonio nisi p̄betur. ut in. c. aliter. xxxv. q.
.v. ¶ Solo: pro veritate: qz aut iste fuit infamatus de illigiti-
mitate z tñc sibi ē indicēda purgatio. ut i. c. accedēs de pur. ca.
Aut nō ē infamat' z semp̄ vixit ut legitimus z tunc sue cōscie

relinquat. de in. it. mulieri. 2 qd ibi no. ita determinat Hosti.
in cap. veniens. de pres by. non bap. mi.

Iri etiā q̄ patiens notā ul defectū in mēbris ē irregu
Dlaris ut si ptē digiti amisit sine qua nō pōt sine scāda
lo celebrare ut in. c. j. de corpo. vici. ¶ Itē si macu
laz in oculo bēt. ut in. c. ij. eo. ti. ¶ S3 hoc intellige qñ predi
cta macula sine subtili inspectiōe se offerret oculis intnētis alias
āt nō induceret irregularitatē ita no. Frā. in. d. c. ij. ¶ Sec9
si vnū oculū alio majorez bēt ita tenet ibi glo. ¶ S3 quero an
impeditus lingua sit irregularis. An. in. ca. ij. de clico egro.
mouet questionē 2 distinguit an pfecte loquat̄ ul nō. Et si non
tūc impediāt a p̄motiōe: alias āt nō: pro q̄ facit tex in. l. si quis
linguā. ff. de edili edito. ¶ Quero iuxta hoc quid de claudo.
Iuxta hoc dicēduz q̄ aut sine baculo pōt ad altare accedere et
tūc poterit promoueri. ¶ Aut nequit accedere ad altare sine
baculo 2 tūc pmoueri nō pōt pro hoc facit glo. in. ca. si quis in
firmitate. lv. di. 2 glo. in. c. nullus. de cōse. di. j. ¶ In hac tñ
materia glo. in. c. si. de corpo. vici. posuit quādam distinctiōem
q̄ aut quis ē viciat9 corpore is puis in ēbris aut in magnis. si ē
puis ut forte in digito ul pte illius 2 tūc aut spōte sūt casu ul si
ne volūtate sua. ¶ Si spōte aut iusta causa interueniēte puta
pp̄ timorē infirmitatis ul aliquid h9i. 2 nō ē irregularis: pro q̄
est tex. in. c. ex pte. ij. de corpo. vici. ¶ Intellige tñ hoc nisi de
fectus illius mēbri induceret defozmitatē. ¶ Idē dico si indu
ceret impedimētuz ad eccliaſtici officii peragēduz per ea q̄ in
ferius dicā. ¶ Si vero fecit hoc ul fieri passus ē nulla causa i
terueniēte 2 tūc ē irregularis: qz nec in susceptis pōt ministra
re nec ad majores ordies ascēdere ut in. c. q̄ ptē. lv. di. ¶ S3
iuxta hoc distigue meli9 q̄z glo. q̄ aut defect9 ille inducit defoz
mitatē 2 tūc aut ē notoriū q̄ fecit hoc ex indignatiōe 2 repellitur
ita intelligitur tex. in dicto. ca. qui partem. ¶ Si vero non est
notorium sed occultum non repellitur ita tenet Hostien. in di
cto cap. si. quē sequūtur Fran. 2 Anto. ibi. ¶ Ego tñ dubito
de hoc nā pōderata rōe tex. in dicto. c. q̄ ptē qui cōcludit istud
D. ij.

propter seneciã quãrũ in se exercuit esse irregularẽ videreẽ posse
sustineri. glo. tñ durũ eẽt a cõmuni opinione discedere. ¶ Si
vero mēbrũ ē magnũ indistincte repellitur ut crus. pes. ul' ma
nus. ¶ Predicta limita nisi mēbrũ qđ quis abscidit eẽt sup
fluũ corpori. vñ si clericus hēns sex digitos facit sibi āputari vnũ
s. supfluũ: nō ex hoc reputabit irregularis ita no. glo. in. d. c.
qui partē. 2 tenet dñicus in .c. ab exordio. xxxv. di. per illũ tex.
¶ Sed quero nunquid hēns mēbrũ supfluũ possit ordinari.
¶ Dicēduz qđ si impedit officiũ exerceri p̄dicta supfluitas tñc
inducit irregularitatē: alias nō inducit. ar. c. ij. de cli. egro. ita
no. dñicus in .c. in aliquo. lv. di. ¶ S3 iuxta p̄dicta q̄ro nun
qđ carēs vtroq3 testiculo possit ordinari ul' si careat vno. Di
cēduz qđ si ppter insidias boiuz fact' ē eunuchus: ul' ita nat' est
uel in p̄secutiōe fuerūt ei amputata virilia poterit etiã i ep̄m p
moueri ut ē tex. in .c. ex pte. j. de corpo. vicia. ¶ S3 hoc qđ di
ctũ ē de p̄secutiōe intelligit: dñ modo talis p̄secutio nō sit nata
culpa istius nã tñc efficeret irregularis ut si marit' inuētus cū
vrozē castrasset s̄m Jo. an. 2 ho. in .c. ex pte. ¶ Si vero ip̄e si
bi virilia āputauit ul' amputari fecit sine causa, efficit irregula
ris ex hoc ut probat tex. in .c. significauit. de corpo. vici. ¶ A
nũ tñ tenerē qđ āputatis testiculis nō ē necesse carnē illã ul' pul
uerē secũ deferre ut dicūt vulgares pro qđ ē glo. in .c. eunuchus
lv. di. no. Jo. an. in. d. c. ex pt. ¶ Finaliter tñ in hac materia
scias qđ viciũ corporis inducat irregularitatē: tene hãc regulã
qđ ois corporalis defect' qui reddit hoiez inabilē ad exercēduz
diuinũ officiũ ul' eccliaſticũ uel reddit eũ diformē taliter qđ sine
scãdalo hoc nō posset: inducit irregularitatē pro hac singulari
rlã. ē tex in .c. ij. de cli. egro. 2 ibi tenet abb. ¶ Ad iudicãdum
ãt illũ defectũ eẽ talē: ad arbitriũ ep̄i recurrat. ita tenet Fran.
post Inno. in .c. j. de corpo. vici. ¶ Ex his determinat qđ an
gibosus repellat a p̄motiōe. ¶ Dicēduz ē per predicta qđ re
pellit si tãta est diformitas qđ sine scãdalo nō pōt ministrare ita
notat Fran. j dicto. c. ij. de corpo. vici. ¶ Cõsiderãdum tñ qđ
viciũ ul' defect' corporis nō reddit quē ex toto irregularē s3 solũ

ad illud officium ad quod est inhabilis propter impotentiam vel debilitatem unde si sit presbytero cui auferat manus excepto officio altaris vel alio quo majus ministerium requireretur: bene posset administrare in ordine: itaque posset absolueret in foro penitentiali ita est textus in .c. ij. de cleri. egro. et ibi. tenet abbas. ¶ Istud tamen limitare nisi voluitarie incurrisset dictum corporis defectum quia tunc ex toto repelleret: pro quo facit textus in dicto. c. significauit. ¶ De diceret si culpa sua illum defectum incurrisset: ut si propria culpa fuerit alicui imputata virilia. per ea que dixi super post inno. et jo. an.

¶ Tri etiam que defectus etatis reddit que irregularitates.

D ¶ Circa quod omnia interdictio temporum que olim in recipiendis ordinibus seruabat hodie iure nouo in sacris ordinibus rescipiendis est etas taxata ut subdiaconatum non possint recipere nisi constituti in .xviij. anno. diaconatum. in .xx. presbyteratum in .xxz. ut est textus in cle. generalis de eta. et quali. ¶ Et potest esse satis est attingere prima die cuiuslibet etatis istarum: nec est necesse etatem illam consummare: ita non. glo. in .d. cle. ¶ Sed quero que sit etas idonea ad minores ordines recipiendos. ¶ Dicendum est quod prima totum clericale est etas. vij. annorum ut in .c. si. de tempo. ordi. li. vj. ¶ Ad alios vero minores ordines usque ad acolitum ordinem inclusive usque ad .xij. annos ab inde poterit in acolitum ordinari ita determinat glo. xxij. di. in summa. ¶ Sed quero an ordinatus ante etatem legitimam recipiat ordinem. ¶ Ad hoc dicendum est sic pro quo facit textus in .c. uel non est copos. de tempo. ordi. et textus in .ca. subdiaconus. lxxvij. di. que iura mandant interdicti executiones or. sed supponit ordinem realiter fuisse receptum. In tamen hoc procedit quod secundum hugui. in .d. c. subdiaconus etiam puer in cunis poterit ordinari. ita etiam tenet archiepiscopus et ibi fratres in dicta. cle. generalis. ¶ Quero ex quo promotus ante etatem legitimam rescipiat ordinem an gaudeat privilegio ordinis suscepti. ¶ Iuxta hoc est distinguendum quod aut privilegium concernit ordinis executiones aut respicit caracterem. ¶ Primo casu promotus ante etatem legitimam non consequetur illud privilegium ita dicitur intelligi glo. in cle. ut hi qui de etate et quali. que dicit quod promotus ad subdiaconatum ante etatem legitima-

mam: nō d3 h3e vocē in. c. bēte locū hoc p̄terea q̄ illa cle. ex
igit illud p̄uilegiū cōcedi ordinatis in subdiachonos ut sint
qui vacēt diuinis officijs sic etiā d3 intelligi glo. in. c. ticiuz de
preben. li. vj. ¶ Si vero p̄uilegiū caraterē cōcernit iste gau-
debit tali p̄uilegio exēplū in p̄uilegio canonis si quis suadē-
te 2 in p̄uilegio forij q̄ cōceditur clericis pro eo q̄ in sortē dñi sūt
vocati 2 sūt res sacrate. ¶ Et hoc dictū colligit ex verbis Jo.
an. in dicta cle. bi qui ad qd̄ facit questio quā mouet frā. in. c.
q̄ trāfactio de t̄po. ordi. vbi mouet questionē an p̄motus ab a-
lio ep̄o sine licētia sui ep̄i gaudeat p̄uilegio fori 2 tenet q̄ sic
sufficit ei q̄ caraterē recepit ita q̄ erit dicēduz in p̄posito.